
 

 

 

           COMUNE DI CASASCO 

 Provincia di Alessandria     

                                                                                                                 DELIBERAZIONE N. 19 

                                   __________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

del giorno 20 giugno 2024 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il periodo 01/07/2024 – 30/06/2027. 

                                                            

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore 19,00 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 
N. 

d’ord. 

 

COGNOME E NOME 

 

Presenti 

 

Assenti 

1 MANDIROLA Enrico X  

2 DAGLIO Angelo X  

3 PERFUMO Giorgio X  

4 DAVIO Sara X  

5 DEMICHELI Andrea X  

6 FARAVELLI Rita in Cioccale X  

7  RASCHIA Daniela in Medicina X  

8 SPANGARO Manuele X  

9 NUCCI Matteo Gianni X  

10 RIVERA Marzio X  

11 SARTOROTTI Graziella in Galluzzi X  

                                                                                          TOTALI            11 0 
 

con l’assistenza del Dott. Giovanni OLIVOTTO, Segretario Comunale; 

sono presenti in loco, nel rispetto delle norme di sicurezza previste dalla legge, il Sindaco Dott. 

MANDIROLA Enrico e i Consiglieri: DAGLIO Angelo, PERFUMO Giorgio, DEMICHELI 

Andrea, FARAVELLI Rita, RASCHIA Daniela, NUCCI Matteo Gianni, RIVERA Marzio e 

SARTOROTTI Graziella, gli altri Consiglieri che risultano presenti e il Segretario Comunale Dott. 

Giovanni OLIVOTTO, sono collegati tramite la piattaforma Meet. La seduta consigliare viene 

videoregistrata. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. MANDIROLA Enrico, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 



 

PARERI ESPRESSI DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI SULLA  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

Art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

         Il Responsabile del Servizio 

 

TECNICO-PROCEDURALE: Favorevole                       _____________________________ 

             Dr. Enrico Mandirola 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 

TECNICO-CONTABILE:  Favorevole                       _____________________________ 

             Dr. Enrico Mandirola 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATO  il d. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato 

dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente recita: ”Nei Comuni 

con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità montane la 

revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio comunale o dal 

Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta 

dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del decreto legge 

n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148 , il quale stabilisce che : "A decorrere dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, 

i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui 

al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della Legge di conversione del presente decreto, sono 

stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei 

seguenti principi (…)”, successivamente modificato con l'art 29 comma 11bis del D.L. 216 del 

29/12/2011, come convertito dalla L. n. 14 del 24.02.2012, che ha prorogato l'applicazione del 

comma 25 di nove mesi; 

 

VISTO il decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2012 che ha dato avvio alla nuova procedura 

di nomina dei revisori a partire dal 10/12/2012; 

 

DATO atto che il 26 maggio scorso è venuto a scadere il revisore del conto di questo Comune, 

Dott. COLONNA Roberto, nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 25.05.2024 per 

il periodo 26/05/2021 – 25/05/2024 (incaricato prorogato, a norma di legge, con Decreto Sindacale 

n. 2/2024 del 06/05/2024, fino alla formalizzazione della nomina del nuovo Revisore che deve 

comunque avvenire entro il 09/07/2024); 

 



VISTA la nota della Prefettura di Alessandria con cui è stata data comunicazione all’Ente dei 

nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Casasco 

estratti a sorte nella seduta del 02/05/2024:   

1) BIANCO Piergiorgio Domenico, primo estratto 

2) SANNA Salvatore, prima riserva estratta 

3) GRONDONA Emanuela, seconda riserva estratta;  

 

ACQUISITA agli atti la disponibilità del primo revisore estratto, Dott. BIANCO Piergiorgio 

Domenico, il quale ha reso la dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle cause di incompatibilità 

od ineleggibilità previste dall’articolo 236 del D.lgs. n. 267/2000 e quella attestante il rispetto dei 

limiti di cui al comma 1 dell’articolo 238 dello stesso Decreto, acquisita al prot. n. 1091 in data 

07/05/2024; 

 

VISTO che con la stessa delibera di nomina, ai sensi del comma 7 dell'art. 241 del D.lgs n. 

267/2000, l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori, compenso da determinarsi in 

base ai limiti massimi fissati con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro del 

tesoro del bilancio e della programmazione economica; 

 

CONCORDATO il compenso con il Dott. BIANCO Piergiorgio Domenico; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio sulla 

proposta di deliberazione; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI NOMINARE, a seguito dell’estrazione a sorte dei nominativi da parte della Prefettura di 

Alessandria, ai sensi dell'articolo 16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 

settembre 2011, n. 148, quale Revisore del Conto del Comune di Casasco: 

il Dott. BIANCO Piergiorgio Domenico, nato a Asti (AT) il 22/04/1967, con studio in Crescentino 

(VC) Via Tournon n. 33 a far data dall’esecutività della presente delibera; 

 

DI DARE atto che l'incarico ha la durata di anni tre decorrenti dal 01/07/2024; 

 

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare di incarico stabilendo il compenso annuo in € 

2.680,00 (duemilaseicentottanta/00) compresi contributi, ritenuta d’acconto, IVA ai sensi di legge e 

rimborso spese viaggio, dando atto che si provvederà alla spesa con lo stanziamento previsto a 

bilancio di previsione corrente esercizio e per gli anni successivi, fino al termine dell’incarico, sui 

bilanci di previsione degli esercizi successivi; 

 

DI COMUNICARE il presente atto all’attuale tesoreria comunale – BPER Banca, Agenzia di 

Vignole Borbera, alla Corte dei Conti e per conoscenza alla Prefettura di Alessandria; 

 

CON successiva votazione unanime, il Consiglio, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     

            

     F.TO Enrico MANDIROLA                                       F.TO Giovanni OLIVOTTO 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 21/06/2024                          

per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

          

         

                                                                                    F.TO Marco FIORUCCI 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva il giorno………………….decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

c. 3, del T.U. n. 267/2000 e s.i.m.); 

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi dal                al                      senza opposizioni. 

 

Dalla residenza comunale, lì    IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

                        ………………………………………… 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza comunale, lì                

        

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                        

                                                                        ………………………………………… 

 


